Sursa: Documente privind istoria României, seria C. Transilvania, veacul XIV, 
vol.4 (1341-1350), Bucureşti, 1955, p.23. 

d.72. Anul 1341 mai 12, Vărșand 
 Nos Karolus... rex... significamus, quod cum magister Martinus filius Berend 
comes de Bekes quandam possessionem Vossyan vocatam in comitatu de Zarand 
existentem, asserens eam Stephani filii Alexandri hominis sine herede decedentis, a 
nobis perpetuo sibi dari postulasset, et nos volentes de qualitate et quantitate eiusdem 
possessionis, et utrum nostre collacioni pertineret in formari, capitulo Chanadiensi super 
eadem scripsissemus, tandem idem capitulum nobis scripsit in hec verba ... Karolo... 
regi... capitulum ecclesie Chanadiensis... literas vestre celsitudinis recepimus in hec 
verba: Karolus... rex... capitulo ecclesie Chanadiensis... noverit fidelitas vestra, quod 
magister Martinus filius Berend comes de Bekes quandam possessionem Wossyan 
vocatam in comitatu de Zarand existentem, asserens quondam Stephani filii Alexandri 
hominis sine herede decedentis eam fuisse, a nostra maiestate peciit sibi dari... et quia 
de qualitate et quantitate eiusdem possessionis veritas nobis non constet... mandamus, 
quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Abraam 
filius Dionisii de Gerla vel Johannes filius Mark de Syma aut Ladislaus de Eadem, aliis 
absentibus homo noster, sciat et inquirat de qualitate et quantitate dicte possessionis 
Wossyan vocate a quibus decet et licet omnimodam veritatem, et post hec... de 
qualitate... eiusdem possessionis... nobis fideliter rescribatis. 
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 Datum in Alto Castro, feria sexta proxima ante dominicam Oculi, anno domini Mo 
CCCo XLmo primo. 
 Nos igitur... cum Johanne filio Mark de Syma homine vestro predicto nostrum 
misimus hominem Johannem sacerdotem nostri chori pro testimonio... ad premissa 
exequenda, qui demum ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod feria quinta 
proxima ante festum beati Georgii martiris et aliis duobus diebus immediate sequentibus, 
ad faciem possessionis Wossyan vocate quondam Stephani filii Alexandri in comitatu de 
Zarand existentis accessissent, et ab universis vicinis et commetaneis eiusdem de 
eadem possessione talem scivissent veritatem, quod prout esset possessio hominis 
heredum solacio destituti, et habitaciones ac domus preter unam curiam in ea non 
existerent, sed silvam prata et fluvium ac terram arabilem ad decem mansiones vel 
modico ad plures sufficientes haberent, sed in facie eiusdem possessionis quedam 
domina quartam suam filialem, et halia nobilis domina res parafernales et dotem suam in 
eadem dixissent se habere. 
 Datum in festo preallegato, annis ab incarnacione domini prenotatis. Nos igitur ex 
rescripcione predicti capituli Chanadiensis sic informati, predictam possessionem 
Wossyan in comitatu de Zarand existentem cum omnibus suis utilitatibus... sub certis 
metis limitacionibusque antiquis, eidem magistro Martino et per eum suis heredibus... 
iure perpetuo... donavimus... irerevocabiliter possidendam... committentes eidem 
magistro Martino, ut illis dominabus que dotem et res parafernales ac quartam  puellarem 
in ipsa possessione sedicuntur habere, ius earumdem persolvat... 

 Datum in villa Wossyan, sabbato proximo post octavas festi beatorum Philippi et 
Jacobii apostolorum, anno domini M oCCC oXLmo primo.        

Sursa: Nagy Imre, Codex Diplomaticus Hungaricus Andegavensis (Anjoukori  
okmánytár), vol.4 (1340-1346), Budapesta, 1884, p.92-93. 

 Noi, Carol, din mila lui Dumnezeu regele Ungariei, prin cuprinsul celor de faţă 
dăm de ştire şi facem cunoscut tuturor cărora se cuvine, că deoarece magistrul Martin, 
fiul lui Berend, comitele de Bekes, ne-a cerut să-i dăm pe veci o moşie numită  Vossyan 
[Vărşand n.n.] aflătoare în comitatul Zărand, spunând că ea a fost a lui Ştefan, fiul lui 
Alexandru, mort fără moştenitori; noi, voind, să fim lămuriţi despre felul şi întinderea 
acelei moşii, şi dacă ea ţine sau nu de dreptul nostru de danie, scrisesem cu privire la 
aceasta capitlului din Cenad. În cele din urmă capitlul ne-a răspuns cu aceste cuvinte: 
<Urmează actul capitlului din Cenad din 19 aprilie 1341>. Noi, aşadar, lămuriţi astfel prin 
răspunsul capitlului din Cenad, am dat, am dăruit şi am hărăzit pe veci pomenitului 
magistru Martin şi prin el moştenitorilor săi şi urmaşilor moştenitorilor săi sus-zisa moşie 
Vossyan aflătoare în comitatul Zărand, cu toate folosinţele sale şi cu toate cele ce ţin de 
ea, în hotarele şi marginile sale vechi, ca s-o stăpânească, s-o ţină şi s-o aibă în chip 
nestrămutat, poruncind acelui magistru Martin să le plătească acelor doamne dreptul pe 
care spun că îl au în pomenita moşie în ce priveşte zestrea şi darurile lor de nuntă,  
precum şi pătrimea lor de fiică şi făgăduind, că de îndată ce scrisoarea de faţă ne va fi 
înapoiată, vom face ca ea să fie întocmită în chip de privilegiu al nostru. 
 Dat în satul Vărşand în sâmbăta de după octavele sărbătorii fericiţilor apostoli 
Filip şi Iacob, în anul Domnului 1341.  

Sursa: Documente privind istoria României, seria C. Transilvania, veacul XIV, 
vol.4 (1341-1350), Bucureşti, 1955, p.32-33. 
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d.73. Anul 1341 octombrie 6, Vişegrad 

 Nos comes Paulus iudex curie … significamus… quod cum inter…. Thoman 
wayvodam Transilvanum comitem de Zonuk et de Neugrad actorem, Johannem et 
Ladislaum filios Laurencii filii Baldun de Tamashyda lis mota exstitisset, et coram nobis 
quibusdam prorogacionum cautelis et terminis intervenientibus ad octavas eppiphanie 
domini anno eiusdem Mo CCCo XXXmo nono elapses devenisset, tandem in ipso termino 
magister Petrus notarius ipsius Thome woyvode pro eodem domino suo … ad nostrum 
accedens presenciam, contra eosdem Ladislaum et Johannem filios Laurencii in figura 
nostri iudicii proposuerat eo modo, ut cum predictus Thomas woyvoda quondam 
possessionem Cudrelaka vocatam in comitatu Zarand existentem, de possessionibus 
Stephani filii Endere notorii infidelis domini regis eidem domino Thome wayvode regalis 
donacionis titulo pertinentem, per fluvium nigri Crisii a villa Tamashyda scuestratam a 
parte meridionali adiacentem, per hominem regium sub testimonio capituli Orodiensis 
tercia feria proxima post festum sancteTrinitatis, cuius tunc preteriisset revolucio 
annualis, manibus suis applicari facere voluisset, prefati Johannes et Ladislaus filii 
Laurencii in statucione eiusdem contradiccionis velamine obviassent, cuius contradictorie 
inhibicionis racionem ipse dominus Thomas woyvoda scire vellet ab eisdem; quo audito 
prefati Johannes et Ladislaus filii Laurencii personaliter exurgentes responderant e 
converso, quod predicta possessio quam predictus Thomas woyvoda hoc nomine 
Endrelaka sub nomine possessionis predicti Stephani filii Endre ab ipsis recaptivasset, 
non Endrelaka sed Tamashyda vocaretur, et nunquam predicti Stephani filii Endre 
fuisset, sed ipsis hereditarii iuris titulo pertineret; […] Quarum literarum dicti capituli 
Waradiensis huiusmodi variacionem et offensionem iuramenti exprimencium visis 
tenoribus, cum inter partes in facto dicte litigiose possessionis iudicium et iusticiam 
facere voluissemus, eedem partes se ad pacis unionem a nobis permitti postularunt quas 
nos permiseramus ad habendam pacem in premissis, ubi eodem domino Thoma 
wayvoda ab una, et prelibatis Johanne et Ladislao filiis Laurencii filii Baldun parte ab 
altera coram nobis propriis eorum in personis constitutes, propositum extiterat per 
eosdem communiter… quod quia prefata possession in centum et viginti marcis estimate, 
per fluvium nigri Crisii a villa Tamashyda sequestrata, a parte meridionali adiacens tum 
ex offensione dicti iuramenti, tum eciam quia eandem iidem filii Laurencii quondam 
prenominati Stephani filii endere notorii infidelis domini regis fuisse et Endrelaka vocari, 
ac ex eo regie collacioni et per eandem ipsi domino Thome woyuode pertinere proprie 
vocis organo fatebantur ipsi domino Thome woyvode premisso regalis donacionis titulo 
rite et legitime pertineret, ob hoc ipsi talem concambium inter se fecissent perpetuo 
observandum, quod idem Thomas wayvoda ipsam possessionem quondam prefati 
Stephani filii Endere, Endrelaka vocatam, in centum et viginti marcis estimatam, per 
fluvium nigri Crisii a villa Tamashyda sequestratam a parte meridionali adiacentem 
eisdem Johanni et Ladislao filiis Laurencii filii Baldun et eorum heredibus … in 
concambium quarundam possessionum eorundem filiorum Laurencii Chamateluke et 
Coradfeulde vocatarum in comitatu Gumuriensi existencium … tradidisset … cum 
omnibus suis utilitatibus … perpetuo possidendam … e converso autem  in  concambium 
dicte possessionis iidem Johannes et Ladislaus filii Larencii filii Baldun, predictas 
possessiones eorum hereditaris Chamateluke et Coradfeulde vocitatas in predicto 
comitatu Gumuriensi existentes, cum omnibus suis utilitatibus … eidem … Thome 
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wayvode et per eum suis heredibus … tradidissent… perpetuo iure possidendas … 
obligantes se suosque heredes ut … ipsum dominum Thomam wayvodam suosque 
heredes semper et ubique expedire tenerentur laboribus … […] ubi consequenter 
incipiunt currere mete alterius possessionis Chamateluke appellate: prima meta scilicet 
inchoatur ab oriente circa finem seu ascensum cuiusdam montis ubi eciam est una vallis 
ibique renovata est una meta antiqua distingvens eidem possessioni Chamateluke a 
Stelche possessione castri Phiyek, ab hinc versus meridiem declinando ad aliquod 
spacium eundo, pervenit aliam metam innovatam, ubi deficit vicinitas terre Stelche et 
incipit vicinari cum castro Sewrugh, ab hinc ad eandem plagam vadit ad metam terream 
que est in dorso illius berch, deinde descendit ad eandem plagam directe, et in medio 
unius vallis sunt due mete antique, quarum prima separate ville Chamateluke et alia 
possessioni castri Sewrugh, unde ad eandem plagam transito ipsa valle transito, pervenit 
iterum ad duas metas, abhinc transit unum meatum vidus Pataka et ascendit ad nasum 
unius montis ubi sunt due mete terree antique, quarum una est renovata pro iam dicta 
Chamateluke, abhinc versus eandem plagam pervenit in dorso unius berch quatuor 
metas antiques, circa quas a parte Chamateluke due mete sunt renovate, inde eundo 
ulterius in dorso eiusdem berch, pertres metas distanter vadit versus meridiem 
declinando, […]; et sic easdem possessiones Coradfeule et Chamateluke sepedictas 
legitime reambulatas et ab aliorum possessionibus distinctas metis, nullo penitus 
contradictore existente, statuissent eidem domino Thome wayvode et per eum suis 
heredibus … irrevocabiliter possidendas … In cuius rei memoriam presentes literas 
nostras privilegiales … eidem domino wayvode et suis successoribus concessimus, 
pendentis sigilli nostri autentici munimine roboratas.  
 Datum in Wyssegrad, in octavis festi beati Michaelis archangeli, anno domini 
Millesimo tricentesimo quadragesimo primo.